Принят перечень транспортных средств повышенной комфортности
Советом Министров Республики Беларусь 20.03.2024 принято постановление N 194 "О транспортных средствах повышенной комфортности" (далее - постановление), которым определен перечень транспортных средств повышенной комфортности (далее - перечень). В перечень включено 17 марок транспортных средств, а также определены модели (версии, серии, классы) таких транспортных средств.
Постановление официально опубликовано 21.03.2024 и вступает в силу с 22.03.2024, распространяя свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 г.
По транспортным средствам, с года выпуска которых прошло не более трех лет, включенным в указанный перечень, транспортный налог, включая авансовые платежи, исчисляется по ставкам, увеличенным в десять раз (пункт 1-1 статьи 307-7 Налогового кодекса Республики Беларусь, далее - НК).
В 2024 году положения пункта 1-1 статьи 307-7 НК распространяются на транспортные средства с годом выпуска 2022, 2023, 2024 г.
Плательщики-организации по транспортным средствам, признаваемым объектом налогообложения, включенным в перечень, в соответствии с пунктом 8 статьи 307-7 НК уплачивают авансовые платежи за первый - третий кварталы текущего налогового периода в размере одной четвертой годовой ставки транспортного налога, увеличенной в десять раз, исходя из наличия таких транспортных средств у организации по состоянию:
на 1 января текущего года - за первый квартал;
на 1 апреля текущего года - за второй квартал;
на 1 июля текущего года - за третий квартал.
Уплата авансовых платежей плательщиками-организациями производится не позднее 22-го числа третьего месяца квартала, за который исчисляется авансовый платеж. Доплата транспортного налога по итогам налогового периода производится не позднее 22 февраля года, следующего за текущим налоговым периодом.
Плательщиками - физическими лицами транспортный налог за 2024 год по ставкам, увеличенным в десять раз, в отношении транспортных средств, с года выпуска которых прошло не более трех лет, включенных в вышеуказанный перечень, будет уплачиваться в 2025 году.
Более подробную информацию можно получить в контакт-центре МНС: 189 или 8 (017) 229-79-79.

Официальный сайт МНС: www.nalog.gov.by.